
 

A- LAVORI

A1- LAVORI EDILI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 4.847,80

A2- ALLESTIMENTI ED IMPIANTISTICA TECNOLOGICA

A3- LAVORI IN ECONOMIA

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (A1+A2+A3) € 4.847,80

A4- ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 96,96

A5- INCIDENZA MANODOPERA SUI LAVORI (non soggetta a ribasso)

A6- INCIDENZA MANODOPERA SULLE FORNITURE (non soggetta a ribasso)

TOTALE LAVORI DA APPALTARE (A1+A2+A3+A4+A5) € 4.944,76

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b) spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all € 346,13

g) spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 

ed altri eventuali collaudi specialistici)

h) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto € 76,15

Totale "spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" 

(a+b+c+d+e+f+g+h) € 422,28

B11- I.V.A. sui lavori € 1.087,85B12- I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione 

appaltante € 0,00

B13- eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (somma da B1 a B12) € 1.510,13

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C) € 6.454,88

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul patrimonio 

forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 

 

Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 

proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area parco, con annesse competenze relative alla gestione del 

patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 

 

Vista la D.C.D. n. 60/2017 con la quale l’esecutivo dell’ente approvava il progetto esecutivo di cui in oggetto, 

redatto dagli uffici dell’ente,  a valere su risorse di Bilancio 2016/17/18 ; 

 

Visto il quadro economico di progetto esecutivo che qui si riporta: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerato che con la Deliberazione n. 62/2017 il C.D. del Parco affidava al sottoscritto l’incarico di RUP  del 

progetto su indicato; 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 
 

N° 7 

del 30.01.2018 

OGGETTO:  

 Lavori di: “Manutenzione straordinaria percorso birdwatching in agro di Calciano e punto 

osservazione” - Art. 36, Comma 2, Lettera A Del D.Lgs 50/2016.   

-Affidamento Incarico Professionale Per Direzione Lavori – Coordinamento/Responsabile 

Sicurezza. 



 
Che il sottoscritto, conseguentemente all’approvazione del progetto, provvedeva, in data 18.09.2017 alla richiesta 

di parere ambientale e autorizzazione ai lavori al Comune di Calciano ove insistono i manufatti da manutenere; 

 

Visto il parere ambientale  trasmesso dalla Regione Basilicata acquisito in data 07.12.2017  prot. 1147; 

 

Visti il D.lgs 50/2016 ed in particolare: 

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di forniture 

e servizi sotto la soglia comunitaria; 

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

• l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

• l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

 

Dato atto che, a seguito di procedura di gara di cui all’art. 36 c.2. Lettera a, con proprie Determinazioni n. 176/17 

(determinazione a Contrarre) e n. 2/2018 si è proceduto all’affidamento dei lavori alla Ditta Dininno Rocco da 

Calciano; 

 

Che alla luce di quanto sopra, vi è la necessità di procedere  alla gestione delle fasi di cantiere (direzione lavori, 

coordinamento sicurezza, ecc.); 

 

Che stante la dotazione organica dell’ente si ritiene di dover affidare a professionista esterno l’incarico de quo; 

 

Considerato che, trattandosi di incarico professionale al di sotto dei 20.000,00 euro, si può procedere ad 

affidamento diretto previo valutazione dei curriculum pervenuti a seguito di manifestazione di interesse per 

l’iscrizione all’Albo degli operatori economici per affidamento di lavori e la fornitura di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria, come indicate dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e dalle linee guida ANAC. giusta Deliberazione di 

Consiglio Direttivo n. 78/2017; 

 

Visti  i curriculum vitae dei professionisti iscritti; 

 

Ritenuto  nell’ambito delle professionalità di Ingegnere/geometra, ritenute idonee per tali attività dare priorità nel 

rispetto dei criteri di rotazione e di pari opportunità a professionisti locali;   

 

Ritenuto di poter affidare l’incarico di che trattasi all’Ing. Rizzo Antonio – Vico II Vittorio Emanuele, 6 – 85010 

PIETRAPERTOSA (PZ) – P.IVA:   01708670763, in quanto in possesso di adeguata professionalità; 

 

Ritenuto altresì dare al presente atto valore contrattuale ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 comma 14 del D.lvo 

50/2016, lo stesso dovrà essere sottoscritto digitalmente, dal professionista  incaricato, per accettazione; 

 

Dato atto che: 

• si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

• il professionista affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche circa il contratto sottoscritto con l'Ente Parco, 

identificato con il CIG : ZA5220A6DA; 

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della repubblica 5 ottobre 2010, 

n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 



 
Dato atto altresì che il codice CUP del progetto è:  I98E17000020005; 

Vista la D.C.D. n. 02/2017 con la quale è stato approvato il Piano Performance 2017/2018/2019; 

 

Vista la L.R. 14/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 di questo Ente; 

 

Vista la L.R. n. 38 del 29.12.17 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione Basilicata e dei 

propri Enti strumentali per l’anno finanziario 2018; 

 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

     Visto lo statuto dell’Ente parco; 

DETERMINA 

1. di affidare all’Ing. Rizzo Antonio – Vico II Vittorio Emanuele, 6 – 85010 PIETRAPERTOSA (PZ) – P.IVA:   

01708670763, l’incarico per la direzione lavori, contabilità dei lavori, coordinamento sicurezza, inerente il 

progetto “Manutenzione straordinaria percorso birdwatching in agro di Calciano e punto osservazione” 

2. di stabilire che a fronte della fornitura dei servizi ingegneristici di cui sopra verrà corrisposto all’incaricato 

l’importo di € 422,28 onnicomprensivi ; 

3. di far fronte alla spesa di 422,28 con le risorse previste all’impegno 2017/00200; 

 

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio ragioneria per i propri adempimenti. 

 

5. La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

 

Il Direttore 

Dott. Marco Delorenzo 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 

Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69). 

 

Accettura, lì  07.02.2018                                      Il Funzionario Incaricato 

                                 Dott.ssa Roberta LABBATE 

     


